• C. T. p. 30. §. XXIX. Fundamento nono nimis panegyrice & pompa-
liter differitur *de incomparabili numero ciuium* R. E. adeoque
98. 75. 101. 185. & de nomine *catholicæ** ecclesiæ. Affertur quidem ex Scri-
pturis prophetia de *amplitudine regni Christi per totum ter- rarum orbem*: sed applicatio sancta deest. Non desinit Christus sub ipso mysterio crucis; qua cum Christi cruce nul- lam

iam habent conformitatem talia fundamenta) completere
hoc vaticinium, spiritu ipsius dominante in medio inimico-
rum, etsi reuelatum nondum est regnum Christi, vt in L.
de ecclesia notanter loquitur Apol. A. C. p. 114. Nondum
Christianos suos omnes coegit, sed Spiritus S. cura intermissio-
nem, nobis sanctificandis, opus suum perficit, usque in ex-
tremum diem. c. l. p. 502. 499.

Absit, vt velimus externi iactantiam *status florentissi- *C. T. p. 165.
mi, omnibus atque singulis tribuere, qui inter Pontificios Programma
nati sunt & educati: non tamen ægre ferre possunt mitem Lips. F. Re-
adeo dictorum eiusmodi de multitudine centuram nostram, form. A. 1694.
quam illi etiam auctiorem omniro sibi ipsis contrahunt, qui
inter nos aliosque nati, similia cum mundo amant axio-
mata, indiscrete patrocinium querentes in multitudine, ec- Ezech. XIV, 3.
clesiae enim corpus non fu vnum permixtum quadam corpo- Hilar. in Ps.
rum confusione, neque singulis in indiscretum aceruum, & in- 121.
formem cumulum unitis (de membris ecclesiae S. præced.)
Immo nec nos propterea dicimus, (Augustinus scribit) no- De unit.
bis credere oportere, quod in ecclesia Christi simus; quia Eccl. c. 16.
„ipsam, quam tenemus, commendauit Mileuitanus Optatus orat. ad Arr.
„vel Mediolanensis Ambrosius, vel alii innumerabiles no- in princ.
stræ communionis Episcopi, aut quia nostrorum collega-
rum conciliis ipsa deprædicata est, aut quia per totum ter- Ps. LXXIII,
rarum orbem &c, Quid ergo mirum, Nazianzenum Theo- 10. II. 15.
logium iam ante illa tempora exclamasse; ubi sunt, qui ec-
clesiam multitudine definiunt, ac paruum gregem aspernan-
tur, paupertatem nobis exprobrantes! Alium Nazianzeni
in signem locum illustratum reperias inter alia in Bebelii Ev-
angel. Glaubens-Krafft p. 36. sq. 121. sq. 64. 148. similiaque
multa in dist. CL. Gedicci sub nostro præsidio habita de di-
uina propagatione religionis Christianæ sub cruce.

§. XXIX. Ipse viderit anonymous noster, quo pacto velit
excusare ultima verba de sua R. E. Inmassen sie auch die Sa-
che, den Bern, und das Marck dieses Mahmens (Catholisch)
nach Anzeige der H. Schrifft, und einhellenigen Verstand der Bas-
ter

ter in vollmächtigen Poſtells besitzt und ſehen läſſet. Nos afflitemare poſſumus, rem, nucleum & medullam boni ſenſus, quiſit forſan in nomine catholicæ ecclæſie (vi de meliora quædam de medulla & radice, ex ipſo iure canonico, ſupra §. 25. item in catholicō diſcreto Ernesti Hassiaci, in Tauleri medulla animæ) in notis noſtriſ ad C. T. p. 16. (5) 20(1) 25(4) 74.75. &c. dominantibus clericis horumque paraſitis omium minime conuenire, Ratio hæc eſt, quia nullæ hypothefes, quam hæc clericales & pseudopoliticæ, magis impediunt fulgorem ſanctum vniuersalitatem catholicæ mentium vniōnis per totum orbem terrarum. Pax non eſt, ecclæſia non eſt, fides orthodoxa non eſt, niſi iuretur in ipſorum formulas. Vos totum orbem paucorum vinculis alligastiſ, vos c. Parm. Dom. totam ecclæſiam exiguae portionis infirmitate condennaſtiſ, ut vbi vultis, ibi ſit ecclæſia, & non ſit, vbi non vultis. quid contra Saluatoris merita militatis? Permittite Filium poſſidere confeſſa; permittite Patri promiſſa complere, cur ponitiſ metas? cur figitiſ limites cum a Deo Patre Saluatori tota terra promiſſa ſit, non eſt quicquam in aliqua parte terrarum, quod a poſſeſſione eius videatur exceptum &c. F. C. 204. 232. 297. 247. 353. ſq. 826. De vēſtigiis Donatismi ſupra §. 2. 26. At quid multis? Neque noſter, neque illorum ſtatus talis adhuc eſt, ut veritas præſumi queat de multitudine. Alia plane funda‐menta poſcit diuina veritas, ex quibus etiam diſcernenda & dijudicanda ſunt, quæ habentur in theologia prophetica Franciſci Foris Otrokoesi, | Tyrnauiae A. 1705. edita. Si enim inſignes illas prophetias de ſtatu ecclæſie N. T. trahere velis ad eiusmodi titulos & ſacra quaſi regalia, interpretatio & applicatio mundanum aliquem Chiliasmum ſopiet. Huius in theologia prophetica editionem conſenſit Marrinus Szentjuany, S. I. tanquam Cancellarius Academiæ Tyrnauiensis. Ipſe autem Szentjuany A. 1701. ediderat, ut hoc obiter addam, diſſertationem hærefiologico-polemiciam de erroreis in fide dogmatibus, ab Anno 1600. uſque ad 1700. exortis: quæ diſſertatio Germanice reddita A. 1703.

stu-

studio Io. Lyd: S. I. Atque ibi reperitur catalogus *Principum* recens conuersorum ad Romanam ecclesiam, ostendens, quam valde in numero sibi placeat. Conferatur libellus, qui eiusdem auctoris nomine in lingua nostra nuper comparuit, titulo: 50. Ursachen, hodie satis ex aliis exemplis noto, ad nauseam vndeque.

§. XXX. *Concordia & uniformitas sub Romano capite*
 (quam noster decimum voluit esse fundamentum) partim
 est coacta, falsa & seruilis, siue metu suppliciorum, siue spe
 carnali beneficiorum: partim externa, superstitiosa, & cere- *Apoc. XIII.*
 monialis; ac aptata humanis affectionibus. Legitur textus 4. 8. 15. 16. 17.
 quidam in C. T.* de *vnione* populorum cum *capite Christo* *p. 51.
 eaque vnio repræsentari dicitur in missa, per mixtionem sa-
 cramentalem aquæ cum vno eucharistico; cum aquæ in apo-
 calypsi B. Iohannis populi dicantur. Nos quidem illo deri-
 tu sacramentali suas cuique cogitationes relinquimus: oc-
 casione tamen loci istius *apocalyptici, quem ipsi Tridenti- *Ap. XVII,
 ni adducunt, expendi candide petimus, qualis sit illa aqua- 15. 1, 2. 13. 18.
 rum seu populorum adhæsio, quale *caput*, qualis cauſa.
 Nec profecto (secundum apocalypsin) satis sibi, vel Romæ
 vel ipsi etiam Romanæ ecclesiæ capiti prospexit ille, qui (Prin-
 cipem maximum de religionis negotio commendatus so-
 lenniter) descripsit (prop. m. 3.) Romam hac ipsa in cauſa,
 de qua & anonymus noster triumphat, tanquam urbem
 dominantem toti* orbi. Quis enim, apocalypses gnarus, au- *Bulla Bonifa-
 dita ea Romæ descriptione, non meminerit ex eodem capi- cii VIII. ad 6.
 ta apocalypses versiculi ultimi, quo ciuitas magna, quæ ha Decretal. ab
 bet regnum super reges terræ, mulier illa seductrix est, quæ Jer. V, 31. 5.
 sedet super aquas multas. Tantam certe mere spiritualis 1. Joh. IV, 5;
 communionis curam, quantam gloriam externæ, verba ano-
 nymi nostri non spirant. Constat nunc orbi terrarum, per
 tot seculorum experientiam, quod *confirmatis & con- *C. T. p. 100.
 cordiæ genus scriptores eiusmodi intelligent, mere politi- Sq. 144.
 cum scilicet, cum ad unitatem illam priscam hortantur ipsi
 sub ipsius Christi nomine. At si nihil aliud quærerent quam

F

con-

conformitatem cum *Christo capite*, eiusque verbo ac spiritu; cur e. g. non permanerunt in institutione Christie eucharistica? cur non retinuerunt uniformitatem cum primitiva ecclesia? cur non persistenterunt in sanctissimis & sapientissimis Christi Testatoris rationibus, aptatis ad consonantiam totius mysterii? cur superioribus seculis tot summis Principibus, tot populis; tam enixe volentibus signum edi resarcientibus, & Christi mentem in institutione S. cœnæ facienda unitatis, signum candoris & unitatis vere catholicæ edere recusarunt? Etiam cum e. g. de conditionibus, quibus usus S. calicis concedi posse videretur, aliqui agerent; quem non rigorem in iis reperias? Neque tamen praesides Concilii Tridentini rem ventilari patiebantur in concilio, sed multas post elusiones res tota reiecta fuit ad R. P. Quid videtur æquo lectori de hoc processu? Prima
 „conditio fuerat: sub utraque specie communicare volentes,
 „in reliquis omnibus quoad fidem, doctrinam, ritumque
 „conueniant cum iis omnibus, quæ a R. E. sunt recepta, nec
 „non decreta omnia huius synodi, tam promulgata, quam
 „promulganda, religiose admittant, & obseruent, secunda:
 „vt Pastores credant & doceant, consuetudinem receptam
 „laudabiliter & tanquam * legem obseruandam, nisi ab ec-
 „clesia aliter statuatur: quodque aliter pertinaciter senti-
 „entes, heretici sint censendi: nec alii dent communionem sub
 „utraque, nisi qui crediderint hoc & confessi fuerint &c.
 An ita pacisci, quæso, licuit de summa rerum, a nobis nullo modo dependentium?

* p. 142.
 ab. p. 145.
 157. sq.

? p. 77.

In vniuersum constat ex certis documentis, qua ratione ac via in C. Tridentino suffragia ut plurimum collecta fuerint, alterque alteri sese conformauerit, vt * de uno omnium patrum consensu isti postea orbi terrarum persuaserint. Profundus ergo alia mereque humana sunt, qui compagem Romanam adhuc continent, quæ suo palam tempore omnibus reuelabuntur. Videatur diploma Innocentii X. ad Iubilæum A. 1650, in coque singularis apostrophe ad Reges & Principes

pes. Et fasciculus συνόψεων Io. Olearii, nunc in pacelaboribus suis itaq; vita defuncti, Soceri mei desideratissimi p. 3. 10. 65. sq.

Intestinas discordias acerbe passim obiicit nobis idem Hopfn. S. & anonymous; domesticas suas, easque momenti haud exigui, xon. Eu. p. plane dissimulans, quid enim e. gr. futurum tandem sit circa 46. sq. 228. 232. ed. 1672.

questionem illam capitalem de supremo iudice controversiarum, Papa, an concilio? nondum definitam inter ipsos, nec definiendam vñquam, deque multis aliis rebus, subinde recrudescentibus, quid tandem futurum sit, remoto velo dies docebit.

Qui pii sunt inter nos, solantur se illo typo crucis Jo. VI, 66. 67. Luc. XII, 49 - 52. sq. 58. 4. II. Matth. X, 18. 21. 28. detectantur discordias, quæ omnes vbiunque sint, sunt proprie fermento & spiritu Pontificio, (per §. 29.) & querunt hi, immo habent, vere catholicam & sinceram illam concordiam, quæ fructus est spiritus, qua tranquillare possunt conscientias. L. Ioh. III, 19. I. Cor. XIII, 6. non est hoc unitatis studium suspecta studium commoditatis, non opus mere externum falsæ ac lubricæ prudentiæ. Veniat vero, veniat hora, qua magis in conspectu sit omnium vis unita spiritualis vere credentium! Veniat dies opportuna, qua remoueatur paries intergerinus! Ioh. X, 4. 9. II. 14. 16. Es. XXIX, 20. Eph. II, 14. Iac. 3. 13 - 18. 2. 1. 2. sq. I. Cor. XI, 22. 6. 4. 3. 21. sq.

Interea temporis sufficit pii ad pacem cordis, consensus apol. A. C. vñq; prophetarum, qui profecto iudicandus est uniuersalis ecclesie - sq. 143. sq. si & consensus esse (adeoque supplere reliquos defectus, si qui vel sunt vel putantur) nostris vero aduersariis, eorumque similibus, dominatum semper, sub uniformitate, captantibus, concordia hæc spiritualis minime sufficit, nequidem ad ullam pacem ecclesiasticam. Feriunt enim ii e. g. quos iam maxime ob oculos habemus, durum anathema, si quis dixerit hominem, quantumlibet perfectum, non teneri ad observationem mandatorum ecclesiæ. Idque urgunt sub ratione * cultus Dei. Adeo rem omnem isti quidem exasperant, mandata - * p. 135. quesua, qualia qualia sint, imponunt conscientis, etiam eo - p. 165.

rum. qui iam peruererunt ad solidiorem & maturiorem statum veritatis. I. Tim, IV, 3. 6. 16. Adeo hic parum ab istis attenditur *perfectio*, quam præ nobis æstimare videri volunt faciles in dimittendis diuinis, difficillimi in humanis.

p. 140. sq.

Prodiit Pragæ A. 1699. liber singularis, qui inscribitur: P. F. P. S. I. *Argumentum insperatum*, quo contra præsentem statum ecclesiæ nostræ valde vrgetur defectus *capitis ecclesiæ*. Non defuerunt ex nostris, qui delinearunt fontes respondendi: ex quibus etiam nostra, quæ præscripsimus, solatia deriuari, illisque iungi facile possunt. Maxime vero huc spectat. quod iam A. 1692. eodem scopo præmonuit illustris Seckendorff in fine libelli, nouissime recusi, Bericht und Erinnerung; saluis iis, quæ ibidem domesticis nostris scripta extant in præfatione Speneri de non dando Scandolo Pontificiis, & P. 3. serm. pœnit. p. 64. 101. 399. 222. 131. 363. Eodem tenet Dn. D. Günth. Th. Lips. CL. in diss. doctorali p. II. sq. 26. 61.

Supra §. V.

C. T. p. 185.-
197. 181. sq.
163. 23.

§ XXXI. Corruit tandem, his detectis, fundamentum II. & 12. siue prætextus piæ humilitatis ac obedientiæ. Nam non potest ex his principiis purior esse conclusio, quam sunt ipsa præmissa principia. Qualis enim sit illa *submissio*, ex formula publica professionis fidei intelligi potest. Quem eundem in finem, nos tot exempla e C. T. transcripsimus, ne quis de falsis imputationibus suspicari iure queat. Vbi rerum adsunt testimonia, nil proficiunt pigmenta verborum,

Lutheri libellus de li- ritu, totos nos fauere vere piæ humilitati ac obsequendi stuber. Christ, dio, qui abhorremus toti ab omni arrogantia, temeritate, securum notis nos parandi se libidine, κενοδοξίᾳ & ἀταξίᾳ Sed talia hæc sunt, quæ a nobis postulantur obsequiū ac humilitatis specimina, ut ea nos compellant ad illud masculum Petri & Iohannis: *Si iustum est in conspectu Dei, vos potius audire, quam Deum, iudicare, Act. IV, 19. 26.* obedere oportet Deo magis, quam hominibus. V, 29. Scriptura non laudat aliam humilitatem ac obedientiam, quam quæ est κατ' ἐπίγνωσιν, quæque ordinata & recte purgata prius per fidem sub prima tabula Decalogi, & ex

ex prima ad secundæ tabulæ officia ita transit, ne quis pia hac specie submittat se in his malitiæ hypocritarum, aut suo indulgens genio abiecte fe conformet horum fraudulentis consiliis, machinationibus, atque persecutionibus 1. Petr. I, 22. Rom. XVI, 19. II, 8. Gal. III, 1. V, 8. I, 8. seqq. 1. Cor. VII, 23. Apoc. XIX, 4. 9. 14. 2. Cor. XIII 8. Ef. VII, 11. 12.

Apostoli, *scientes timorem Domini*, cum persuadere studerent hominibus, in conscientiæ audientium manifesti esse volebant, commendantes semetipsos mera & sincera manifestatione veritatis ad omnem conscientiam hominum coram Deo, pluscerte, quam inanem obsequii gloriam relinquentes suis auditoribus 2. Cor. V, 11. I, 24. IV, 2. XI, 20. nec pro priuato ausu habebant, quod auctoris nostri est vocabulum, si quis audita libere conferret ad diuinam regulam. Absit, si ipsimet in colloquio Thoruniensi, ut *negemus*, dari PRI-VATIM uniuicuique fideli eam Sp. S. gratiam. Nisi daretur, impossibile foret Scripturas & Scripturæ credere, sicut oportet, QUANTVM CVNQVE TESTRARETVR ECCLESIA. Vere autem dixit B. Lutherus: esse hoc primum, & fore quoque ultimum argumentum contra pios: *num tu solus sapi?* At, idem inquit Lutherns, non separabit me censura ecclesiæ ab ecclesia, si iungat me veritas ecclesiæ. Potest sane cultus Dei verus, & vera in Christum fides, vita & mors beata, adeoque & salus æterna, nec non tranquillitas publica, ac fides Principibus debita, & ordo in ecclesia, vbiuis absque Papæ humano isto homagio & absque omni simili nexu ac obsequii adstitione habere locum:

Præteriri denique non debet, quod Princeps ipse vel maxime in hac obsequii declaratione loqui fingitur, satis artificios! fateor. Alls haben wir, ita habent verba ultima, nicht sehen können, wie wir vor Gott dem abscheulichen Fleck höchster und äusserster Hoffart hätten entgehen mögen, wann wir unser eigen priuat Gedüncken, in Sachen so den Glauben und wahre Verstand der Schrift betreffen, der Antiquität und allgemeinen übereinstimmenden Urtheil der Catholischen Kirchen vorziehen,

ziehen, anmassen wöllten. Derowegen wir nicht allein die Fürsichtigkeit, sondern auch der Christl. Bescheidenheit gemäß, unser eigen Urtheil in der Lehre des Glaubens, der einigen H. Cath. und Apost. Kirchen unterworffen und hiemit ewiglich wollen unterworffen haben. Scilicet non demum hodie, sed iam pridem obseruatum fuit singulare illud artificium, quo Pseudo-clericis, aliique nec iussi nec rogati, solent interpres agere Principum, hosque ita loqui facere, quam vellent ipsi ut hi loquerentur & sentirent. Anteuerunt ergo hos, & praeuent verba, formulasque lectissimas, & succurrunt paraphrasi sua valde morali de legibus modestiae ostendendæ, de auertenda omni specie abominandi fastus & presumptionis. Obliti interea inquirere in semetipsos, an cum legibus modestiae conueniat, ita sumere personam Principis, vel annos abominandi fastus reos se suosque faciant, qui ad se, hoc est, ad statum ecclesiasticum; hoc est, si placet, ad ecclesiam; eiusmodi subiectiōnem audent retrahere. (de alio periculo fastus supra 9. 2. 26. 24.) Quæ vero hæc rerum diuinarum avulvris! quæ, quæso, facies! quæ confusio! quæ consequentia, ab antiquitate ad imperium! Quod si enim quæritur, quid antiquitas uno corde docuerit, & quo pacto docuerit: quid hoc ad Principatum sacrum in his terris? in ecclesia est submissio mutua, vnius ad alterum; saluo omni bono ordine. I. Petr. V. 1. 3. 12. 13. Quæ ad salutem æternam obtinendam pertinent, plana sunt, si modo sequamur: in reliquis etiam alta pax & quies foret, nisi ubique fere obstaret φιλοπερτεύων.

An ius, quæso, episcopale circa sacra administrare Reges Christiani possint, sine proprio studio Scripturæ S. Deut. XVII, 19. 2. Reg. XXII, II. 19. XXIII, 1. sq. ? An salus publica promouetur dissimulato vero hoc officio? Meliora sane habet subinde Andr. Masius in Iosuam, Erasmus Roter. dedic. paraphras. quatuor Euangelistarum.

Plane autem ab ahusu priuato (vom eisgenen priuat gedünfen) abesse curam uniuscuiusque de religione; simplicissimis verbis enunciabant Principes Euangelici tempore Edicti Spirrensis

rensis A. 1529. causam ad *omnium curam & salutem pertinere*
sine alterius iniuria, non esse priuatam causam, sed *publicam*
singulorum. Optime quoque Landgravius Hassiae Philippus
in solenni conuentu A. 1546. in omni disceptatione, inquit,
iudicij summa merito defertur verbo Dei, quod minime est
obscurum, modo sese mens hominum accommodet. Nam,
pergit, & peccatum nobis ostendit, & ad pœnitentiam vi-
tæque emendationem nos invitat, & Christum nobis pro-
ponit, qui mundi peccata sustulit, in cuius etiam nomine De-
us est inuocandus, ut Spiritum suum sanctum nobis largiatur.
Et rursus A. 1529. Melanchthon ad Henricum VIII, R. Angl.
ob edictum, religionis causa promulgatum: phrasis osten-
dit, episcopos *autores esse*, nonte. Agnosce, quæso, Diaboli
insidias, qui quidem in primis *gubernatores* adoriri ac ten-
tare solet. Ad has res abutitur hypocitarum ingeniis, &
potentum viribus, & augetur pertinacia, & stabiliuntur ve-
teres errores. Eo usque autem dum adscenditur, quo volunt
Pontificii proprie sic dicti, & quorsum hi eorumque similes
omnia sua resoluunt: nihil spirituale per hoc impetratur,
quia nihil ita queritur. Non autem potest non nasci inde in-
finita collisio ordinum, & prava cupiditas, cœaque populo-
rum concertatio, & odium plus quam lacrymabile. Qui at-
tendit, capit, de quibus loquar proprie: quod nolim fernire
sectæ; quod tamen nolim decadere quicquam veritatis testi-
monio: quod nolim exacerbare quemquam, nedum affli-
tos iam satis sub secta, vel irretitos calamitose; quod tamen
omnium intersit, detegi fraudes & laruas, quoad fieri potest:
id quod fit sine vlla iniuria. Instat dies, quæ reuelabit *abscon-*
dita, quæque secernet confusa, in lucemque proferet, quis
Christo, eiusque sponsæ *ecclesiæ*, verbum *Dei* clarum fideliter
proponenti, amorem & honorem verum addixerit, quisue
secus. Sciunt iam peritiores, quid subsit sub eiusmodi præscri-
pta abnegatione priuati iudicij, priuatum nempe commodū
vnius ordinis & consortium. Sciunt quoque, quid sibi velint
isti præscripta exaggeratione vpm abscheulichen Glecken &c.
optant:

optantes ne sumimum ipsis esset hoc peccatum; reliquis peccatis non ita exaggeratis. Vide alium textum von Sünden und Greueln paulo post in Specil. §. 3. Puro certe affectu versandum est in doctrina de peccatis, nisi suspectos nos velimus reddere maxime. Ioh. IX, 34. 41. Quin etiam ipsis se produnt magis magisque, qui locum ecclesiae imo Christi sibi sumunt, quo in sensu ipsis sint res vel piissimorum Principum, quibus iam parum gratiae refert Romana curia; quorum vero regna & prouinciae multo pacatius se haberent, nisi Papatus esset, vel Papatus imitatio. in rem praesentem euoluatur *institutionis Ioannis Friderici*, Ducis Stetini Pomeranie A. 1554. collatis, praeter Langueti epistolas, Philippi Melanchthonis illis ad Carolum V. Imp. Franciscum I. Reg. Gall. Henricum VIII. Angl. aliasque Principes, nec non ipsius Gregorii Anhaltini Principis Schriften an hohe Potentaten in Religions-sachen. f. 367, b.-432. & Hermanni Conringii *concuSSIONe fundamentorum fideli Pontificiae*, Christiani Alethophili Antwort auf Christiani Conscientiosi Sendschreiben edit. Jen. Eiusdem Alethophili vernünftigen Gottesdienst. edit. Rig. 1685., N. L. Warnungsschreiben an eine Person von Qualität A. 1697. Fasciculo nonissimo ex Speneri scriptis collecto, tit. Geistreiche Vorstellung des Ungrundes unterschiedlicher Papistischen Lehren, similique fasciculo, qui eodem tempore Francofurti ad Mœnum prodiit, tit. gerechter Eyfer gegen das Antichristische Papisthum, sermones Speneri Dresdenses de beneficio reformationis euangelicæ præcipue exhibens.

Iob. IV, 5. 4. Atque si existimamus ostensum, quantopere a scopo *V, 4. 5. II, 26.* vero religionis, & a diuinis characteribus causæ simplicis, ac *27. Luth. T. 1.* puræ veritatis, persuasiones eiusmodi abeant. *Quibus tan-*
ken. L. f. 487. men, similibusque, quotidianis præiudiciis, omnino exuen-
dis peruincendisque, inter tot ubique præualentia scandala, nemo nisi per diuinæ vires, abnegando mundum & Pharisaismum, in fide ac obsequio J. C. crucifixi, suffecerit. Nam mundus, qui in suis rebus eodem vtitur palladio, quo statitæ illi ecclesiastici, spiritum veritatis non potest recipere *Io.*
XIV,

XIV, 17. XVI, 2. 20. XVIII, 30. Gen. XIX, 9. Luc. XIX, 14.
27. 42. 47. Ier. II, 13. 26. 31. XIII, 13. 21.

Maxime quidem in se pondus habent hæc præiudicia: sed facit mundi totius spiritus, nostraque ignauia & præsumptio melior de fraudulentis hominibus, ut speciem illa habeant quandoque, sub aliis aliisque occultata vocabulis. Minus certe speciei haberent ea, si lux doctrinæ & vigilantiæ liceret dignius inter nos, in singulis ordinibus. Plura, quæ nobis meti ipsiſ & aliis omnibus, hoc præsertim tempore, cordi habenda sunt, ne obruamur scandalis & apostasiis nouis, reperias in Speneri libello nuper cum præfatione recuso: Christliche Kluffmunterung zur Beständigkeit bey der reinen Lehre des Evangelij item. Theol. Bedencken 3. Th. p. 707. 736. sq., 887. 967. 572. 579. 618. im 4. Th. p. 297. 472. ibidem im letzten Volum im 2. Th. p. 31. 278. sq. 343. im 3. Th. p. 501. 730. 751 sqq. Consil. Lat. P. 2. p. 169. 185. 90. P. 1. p. 120. b. 159. b. 343. b. P. 3. p. 3. b. 33. b. 48. b. 52. 472. 412. 456. Evangel. Lebens-Pflichten 1. Th. p. 125. 618. 128. 60. 70. 618. 673. im 2. Th. p. 276. Bußpred. 2. Th. p. 89. 126. 163. 270. 241.

Domine, iustus es, & iustissima sunt tua iudicia: nam Es. LIX, 12.
peccata nostra, quicquid tandem fuscipiamus, respon- 1. 2.
dent contra nos. Non est, Iehovah, brevior manus tua,
quam vt seruet, neque grauior auris tua, quam vt au-
diat: sed reluctatio spiritus nostri diuisionem facit in-
ter nos, teq; Deum nostrū. Iuste punimur ingrati, per
quod peccauimus: necdum tamen agnoscimus manū Hof. V, 4. 4.
tuam, & nausea facti sumus (in modo viuendi & docen- Ier. V, 4. 5.
di) omnibus populis. Odio contemptuiq; nobis sunt, 13. 31.
qui admonent, ac ipsi ploratus nostri molesti sunt. Ipsa XVIII, 18. 10.
displacent suspiria. Etiam ecclesiastici, quasi iam sint Ezech. V, 6.
omnes conuersi, obdurant aures ad verbum pœnitentiæ. conniuemus ad mala quæq; quæ DEVM afficiunt.
Nitimus vsq; huc pertinaciter in contrarium: nam hu-